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ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗЕРНА ТРИТИКАЛЕ  
КАЗАХСТАНСКОЙ СЕЛЕКЦИИ 

 
О. Н. Онгарбаева, А. Н. Елгонова, Ж. К. Кажикенова 

 
Алмат технологиялық университеті, Алматы, Казакстан 

 
Ключевые слова: тритикале; технологический процесс; селекция; степень дефектности зерна; продо-

вольственное назначение; зараженноcть вредителями. 
Аннотация. Дана технологическая оценка сортам тритикале выведенными казахстанскими селек-

ционерами.  
Тритикале – первая зерновая культура, созданная человеком, которая получена при скрещивании 

пшеницы (Triticum) с рожью (Secale). Создание тритикале (пшенично-ржаных гибридов) – нового вида 
зерновых культур, обладающих рядом выдающихся качеств и представляющего собой новый ботанический 
род. Путем объединения хромосомных комплексов двух разных ботанических родов – пшеницы и ржи, 
человеку удалось впервые за историю земледелия синтезировать новую сельскохозяйственную культуру, 
которая, по мнению специалистов, в недалеком будущем станет одной из ведущих зерновых культур, а также 
будет возделываться на зеленый корм. Существенным достоинством тритикале является иммунитет к 
наиболее распространенным болезням, что позволяет возделывать ее при меньших затратах средств защиты 
растений. В зерне тритикале, содержится важнейшая незаменимая аминокислота – лизин, которого в белке 
чаще всего не хватает. По содержанию лизина, тритикале значительно превосходит пшеницу Тритикале 
очень быстро распространяется по странам и континентам. 

Интерес к новой культуре исключительно велик. Масштабы ее изучения огромны.Проведены лабора-
торные эксперименты по изучению их физико-химических свойств. Полученные результаты подтвердили о 
значимости использования тритикале для производственных целей как сырья для производства муки. 
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STUDY OF TWO-STAGE PARTICULATE COMPONENT  
OF FEED ADDITIVES BASED  

OF WASTE FRUIT AND VEGETABLE INDUSTRY 
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Keywords: grape husks, tomato husks, potato processing waste, fodder additive, a single-stage grinding, two-

stage grinding. 
Abstract. Comparison of technical and economic performance of one-stage and two-stage process grinding the 

feed additive on the basis fruit and vegetable industries has shown that the greatest effect is reached when installed 
on a crusher with sieves apertures of 4mm diameter. Thus, during grinding of waste potatoes dryingusing a sieve 
having 4.0 mm diameter holes increased line productivity by 17.8% compared with a one-stage grinding. For grape 
and tomato squeeze these indicators corresponded 16.7 and 12.8% for the mixture of products – 16.6 and 14.4%. 
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ИССЛЕДОВАНИЕ ДВУХСТАДИЙНОГО ИЗМЕЛЬЧЕНИЯ 
КОМПОНЕНТОВ КОРМОВЫХ ДОБАВОК НА ОСНОВЕ  
ОТХОДОВ ПЛОДООВОЩНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 
Ж. С. Алимкулов1, С. Т. Жиенбаева2, А. П. Кръстева3, Н. Б. Батырбаева2 

 
1Казахский НИИ перерабатывающей и пищевой промышленности,  
2Алматинский технологический университет, Алматы, Казахстан, 

3Университет пищевых технологии, Болгария 
 

Ключевые слова: виноградные выжимки, томатные выжимки, отходы переработки картофеля, кор-
мовая добавка, одноэтапное измельчение, двухэтапное измельчение. 

Аннотация. Сравнение технико-экономических показателей одностадийного и двухстадийного спосо-
бов измельчения кормовой добавки на основе плодоовощной промышленности показало, что наибольший 
эффект достигается при установке на дробилке сита с диаметром отверстий 4 мм. Так, при измельчении 
отходов картофеля сушеного с использованием сит с диаметром отверстий 4,0 мм производительность линии 
возросла на 17,8% по сравнению с одностадийным измельчением. Для виноградных и томатных выжимок 
эти показатели соответствовали 16,7 и 12,8%, для смеси продуктов – 16,6 и 14,4%. 

Введение. В производстве животноводческой продукции основным лимитирующим фактором 
являются высококачественные корма. Одним из важных путей решения этой проблемы является 
использование нетрадиционных видов сырья: побочные продукты масложировой, пищевой, 
зерноперерабатывающей, крахмалопаточной, плодоовощной, мясоперерабатывающей, рыбной и 
микробиологической промышленности. 

Отходы фруктов, плодов ягодных культур по питательности не уступают многим кормам 
растительного происхождения. Так, например, при переработке яблок на соки остаются выжимки, 
которые по содержанию питательных веществ превосходят другие сочные корма, в том числе лю-
церну и свеклу. По энергетической ценности и общей питательности яблочные выжимки равно-
ценны зеленому корму и их можно скармливать животным и птице в свежем и в сухом виде [1, 2]. 

При производстве соков значительный процент от общей массы перерабатываемого сырья 
составляют плодово-ягодные выжимки. Характерной особенностью их является высокое содер-
жание сахаров, органических кислот, пектина, витаминов, минеральных веществ и др.  

Эти отходы, содержащие 65-75% влаги в обычных условиях подвергаются брожению и теряют 
питательную ценность, быстро прогоркают, плохо транспортируются, а также низкая объемная мас-
са, высокое содержание клетчатки сдерживают их применение в качестве кормового продукта [3, 4]. 

Методы исследования. Объектами исследования служили виноградные выжимки, выжимки 
из отходов переработки помидоров, мука кормовая из отходов переработки картофеля сушеного, 
пшеничный зародыш, кукурузный зародыш, кукурузный глютен. 

Экспериментальные исследования по измельчению кормовых добавок из отходов виноград-
ного, овощного производств для крупного рогатого скота была проведена на экспериментальной 
линии ТОО «КазНИИ перерабатывающей и пищевой промышленности».  

При проведении экспериментов на дробилках устанавливали сита с отверстиями диаметром 2, 
3, 4, 5 мм. 

Гранулометрический состав компонентов кормовой добавки определяли ГОСТ 13496.8-72 [5]. 
 

Результаты и их обсуждение 
 

С целью рационального использования этих отходов их перерабатывали в муку.  
Определение химического состава и физико-технологических свойств отходов плодоовощной 

промышленности: муки кормовой из виноградных выжимок, муки кормовой из отходов пере-
работки помидоров и муки кормовой из отходов картофеля сушеного показали, что содержание 
белка в муке из виноградных выжимок – 9,82%, в муке из отходов переработки помидоров – 8,77%, 
из отходов сушеного картофеля – 6,22%.  
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Для приготовления кормовой добавки для крупного рогатого скота составлен рецепт кормовой 
добавки включающий в себя: 12,0% муки кормовой из виноградных выжимок, 10% муки кормовой 
из отходов переработки помидоров, 8% муки кормовой из отходов картофеля сушеного, 11% 
пшеничного зародыша, 10% кукурузного зародыша, 13% кукурузного глютена, 23% пшеничных 
отрубей, 4,0% кормового шунгита, 6,0% мела кормового, 3,0% поваренной соли [6]. 

Одним из основных требований, предъявляемых к качеству комбикормов для сельскохозяй-
ственных животных, является их крупность и гранулометрический состав. Для ранних возрастных 
групп поросят и телят средний размер частиц комбикорма должен быть в пределах 0,7–1,1 мм при 
наличии сходовой фракции (сито с отверстиями диаметром 2,0 мм) не более 5% и мучнистой 
фракции (сито с отверстиями размером 0,2х0,2 мм) не более 25% [7]. 

Комбикорма с такими показателями крупности обеспечивают высокую эффективность при 
скармливании их телятам и поросятам. 

Традиционная технология производства комбикормов для сельскохозяйственных животных на 
комбикормовых предприятиях основана на одностадийном процессе измельчения сырья, которое 
приводит к переизмельчению компонентов, значительному расходу электроэнергии, снижению 
производительности измельчающего оборудования, и следовательно, предприятия в целом. 

Известно, что перспективным технологическим приемом является двухстадийное измельчение 
сырья с промежуточным просеиванием, способствующее увеличению производительности из-
мельчающего оборудования, снижению энергозатрат и гарантирующее производство продуктов 
измельчения требуемой крупности. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 1 – Технологическая схема процесса двухстадийного измельчения компонентов кормовых добавок:  
1 – бункер; 2 – магнитная колонка; 3 – дробилка М-150; 4 – просеивающая машина ДМП 
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Тірек сөздер: жүзім сығындысы, қызанақ сығындысы, картопты өңдегендегі қалдықтар, жемдік қосым-

ша, бір кезеңдік ұнтақтау, екі кезеңді ұнтақтау. 
Аннотация. Жеміс пен көкөніс өндірістерінің қалдық өнімдері негізіндегі жемдік қосымшаны бір ке-

зеңді жəне екі кезеңді ұнтақтау əдістерінің техникалық-экономикалық көрсеткіштерін салыстыру нəтижесі – 
ұнтақтағышта саңылауының диаметрі 4 мм електі қолдануда ең жоғары тиімділік беретінін көрсетті. Ұнтақ-
тағышта саңылауының диаметрі 4 мм електі қолданы, құрғақ картоп қалдықтарын ұнтақтауда желінің өнім-
ділігі бір кезеңді ұнтақтаумен салыстырғанда 17,8 % жоғарылады. Жүзім жəне қызанақ сығындыларын 
ұнтақтауда бұл көрсеткіштер 16,7 жəне 12,8 %, ал өнім қоспаларын ұнтақтауда – 16,6 жəне 14,4 % құрады. 
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